PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5440/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI A ESTA
CASA LEGISTATIVA QUE CRIE O PLANO
DIRETOR CICLOVIÁRIO NO MUNICÍPIO
DE PETRÓPOLIS.

A VEREADORA Gilda Beatriz, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI que crie
o Plano Diretor Cicloviário, a fim de formar condições para a implementação do modal de
ciclismo para deslocamento urbano no Município de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

A mobilidade urbana é um desafio presente em nossas rotinas, pensar nesta mobilidade de
forma a tornar o trânsito mais coeso e fluente é muito importante. Sendo assim, o uso da
bicicleta traz muitos benefícios, tanto pontuais, quanto globais e todos muito visíveis e
eficientes.

Sabemos que a bicicleta é um ótimo meio de transporte, pois além de ter uma emissão zero de
qualquer gás do efeito estufa ou outro componente dos combustíveis fósseis, ainda ganha na
velocidade, uma vez que, não é preciso enfrentar o trânsito congestionado. Além de contribuir
com o meio ambiente, andar de bicicleta é econômico e também traz benefícios para o bem-
estar, saúde física e mental.

Em termos gerais, não é só uma questão de mobilidade, é uma questão também de saúde
pública. Quase 3% de toda riqueza do mundo são gastas com o tratamento de obesidade, isso
sem contar as doenças respiratórias e tantos outros casos de saúde pública que estão
diretamente ou indiretamente ligados ao sedentarismo. Estima-se que 30% da população
mundial está acima do peso ou dentro do índice de obesidade. No Brasil, são gastos cerca de
110 bilhões de reais do PIB com este problema.

Logo, tal propositura visa à importância da bicicleta como meio de transporte sustentável e
eficiente, o que reflete na construção de um trânsito mais coletivo, consciente, compartilhado e
mais humano.

Sala das Sessões, 31 de Maio de 2021

Data do documento: 31/05/2021 - 11:19:12 Data do Processo: 31/05/2021 - 11:25:0

Processo: 5440/202

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Data do documento: 31/05/2021 - 11:19:12 Data do Processo: 31/05/2021 - 11:25:0
Processo: 5440/202